14-02-2024 21:56:28

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É fato comprovado pela ciência, que ruídos excessivos provocam perturbação da saúde física e mental. Além,
ser uma poluição sonora ofende o meio ambiente, e consequentemente afeta o interesse difuso coletivo, na medida em
que os níveis excessivos de sons e ruídos causam deterioração na qualidade de vida, na relação entre as pessoas,
sobretudo quando acima dos limites suportáveis pelo ouvido humano ou prejudiciais ao repouso noturno e ao sossego
público, em nossa cidade.

Assim, mesmo sabendo dos efeitos nocivos da poluição sonora e inobstante haver Leis Municipais, legislação
específica e até outros projetos isolados, de nada adiantam, se a fiscalização pelo órgão competente, notadamente da
Prefeitura, continuar praticamente inoperante.

Hoje na secretaria de Meio Ambiente existe uma fiscalização, somente para as pessoa jurídicas, que se
limitam a fiscalizar as empresas no horário de 07:00 as 24:00 de segunda a sexta, ou seja, sem qualquer fiscalização
por parte das pessoas físicas (visinhos, carros etc.), deixando a cargo da Policia Militar. Destarte, a função de
fiscalização devera se estender, também, a Secretaria de Meio Ambiente para melhorar o pronto atendimento ao
Munícipe vitimado por esta situação inaceitável e que tanto prejudica a vida e a saúde do cidadão.

Pelos motivos expostos, de interesse público relevante, peço ao órgão executivo a analise e aprovação.

Indicação para que o Executivo encaminhe Projeto que DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA PATRULHA
DO SILÊNCIO E SUAS ATRIBUIÇÕES", tendo em vista ser iniciativa privativa do Executivo

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-04-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00056/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Ivaldo Alves do Nascimento, 440, BOM JESUS, 38.400-683, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Wender Marques

Sala das Sessões, 4 de abril de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

Ver. Wender Marques

Nome Quantidade

Ver. Wender Marques 1

1Total